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Заработная плата 
отдельных категорий 

работников социальной 
сферы и науки 
в организациях 

государственной 
и муниципальной форм 

собственности* 
по Республике Саха (Якутия)  

 

за январь-июнь 2023 года 

02 ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ  

01 
ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ   

03 
ОТНОШЕНИЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

И НАУКИ К СРЕДНЕМЕСЯЧНОМУ ДОХОДУ 

ОТ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ДИНАМИКА ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ  
ЗА 2013-2023 (январь-июнь) ГОДЫ 

04 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
ПО РЕГИОНАМ ДВФО 

05 

* Здесь и далее - в организациях государственной и муниципальной форм собственности 

06 
СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ 
ПЛАТА НАЕМНЫХ  РАБОТНИКОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 
И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА(ЯКУТИЯ)  
ЗА  2015-2023 (январь-июнь) ГОДЫ 
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ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
ЗА  ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, ЧЕЛОВЕК 
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196 444 

163 449 
138 456 

113 206 107 302 100 716 88 293 88 283 85 010 84 034 81 915 74 798 
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* Без  учета выплат  за классное руководство  (кураторство) (5000р.).  

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ  РАБОТНИКОВ  
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
ЗА  ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ 

 

 

 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

234.7 

135.2 

128.2 

105.5 

105.5 

100.4 

Преподаватели образовательных учреждений 
высшего профессионального образования 

Преподаватели и мастера производственного 
обучения образовательных учреждений начального 

и среднего  профессионального образования 

Педагогические работники образовательных 
учреждений общего образования 

Работники учреждений культуры 

Педагогические работники образовательных, 
медицинских организаций, оказывающие 

социальные услуги детям сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей 

Социальные работники 

89.3 

90.7 

90.9 

97.8 

165.4 

195.2 

Младший медицинский персонал (персонал, 
обеспечивающий условия для 

предоставления медицинских услуг) 

Педагогические работники образовательных 
учреждений дополнительного образования 

детей** 

Педагогические работники дошкольных 
образовательных учреждений* 

Средний медицинский (фармацевтический)  
персонал (персонал обеспечивающий 

условия для предоставления медицинских 
услуг) 

Научные сотрудники 

Врачи и работники медицинских 
организаций, имеющие высшее 

медицинское образование 
(фармацевтическое) или иное высшее 

образование 

5 

* Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений приведены к средней заработной плате в сфере общего 

образования (по РС(Я)  – 93556 руб.). 

** Отношение средней заработной платы педагогических работников дополнительного образования детей приведены к средней заработной плате  

учителей (предварительная оценка по РС(Я) – 111025 руб.).  

ОТНОШЕНИЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ К СРЕДНЕМЕСЯЧНОМУ ДОХОДУ  
ОТ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЗА ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА (83716 РУБЛЕЙ), В % 
 

 

 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

Педагогические работники дошкольных 

образовательных учреждений 

 

Педагогические работники  образовательных учреждений 

общего образования* 

 

 

Педагогические работники образовательных учреждений 

дополнительного образования детей 

 

 

Преподаватели и мастера произв. обучения образ. Учреждений 

начального и среднего проф. образования* 

 

 

49 053 

60 152 

60 662 

67 986 

68 679 

73 056 

107 302 

108 801 

109 567 

134 197 

161 292 

Забайкальский край 

Еврейская автономная область 

Республика Бурятия 

Хабаровский край 

Амурская область 

Приморский край 

Республика Саха (Якутия) 

Камчатский край 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

6 

38 332 

45 747 

46 511 

50 357 

50 397 

56 357 

85 010 

87 689 

91 463 

98 653 

120 059 

Забайкальский край 

Еврейская автономная область 

Республика Бурятия 

Амурская область 

Хабаровский край 

Приморский край 

Республика Саха (Якутия) 

Сахалинская область 

Камчатский край 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

61 964 

62 208 

65 951 

72 797 

76 789 

79 154 

113 206 

114 315 

128 541 

144 889 

208 052 

Республика Бурятия 

Забайкальский край 

Еврейская автономная область 

Хабаровский край 

Амурская область 

Приморский край 

Республика Саха (Якутия) 

Камчатский край 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

47 055 

47 557 

57 680 

63 551 

65 204 

65 648 

100 716 

102 722 

111 177 

125 098 

159 021 

Забайкальский край 

Еврейская автономная область 

Республика Бурятия 

Хабаровский край 

Приморский край 

Амурская область 

Республика Саха (Якутия) 

Камчатский край 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

* Без  учета выплат  за классное руководство  (кураторство) (5000р.).  

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ПО РЕГИОНАМ 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗА ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ 
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Преподаватели образовательных учреждений 

высшего профессионального образования 

Педагогические работники образ., медиц. организаций 

или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей 

Научные сотрудники Работники учреждений культуры 

 

…** 

89 971 

113 255 

117 034 

126 196 

131 823 

…** 

…** 

196 444 

199 128 

…** 

Еврейская автономная область 

Республика Бурятия 

Забайкальский край 

Приморский край 

Амурская область 

Хабаровский край 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Республика Саха (Якутия) 

Камчатский край 

Чукотский автономный округ 

38 876 

46 738 

49 721 

54 482 

56 770 

64 954 

87 726 

88 293 

93 575 

110 966 

Забайкальский край 

Республика Бурятия 

Еврейская автономная область 

Хабаровский край 

Амурская область 

Приморский край 

Камчатский край 

Республика Саха (Якутия) 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

41 738 

…** 

56 352 

57 265 

63 714 

64 443 

88 283 

95 578 

104 906 

137 725 

…** 

Забайкальский край 

Республика Бурятия 

Еврейская автономная область 

Хабаровский край 

Приморский край 

Амурская область 

Республика Саха (Якутия) 

Сахалинская область 

Камчатский край 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

53 414 

75 164 

82 279 

92 128 

97 675 

112 790 

138 456 

144 539 

155 878 

183 434 

190 939 

Еврейская автономная область 

Республика Бурятия 

Забайкальский край 

Амурская область 

Приморский край 

Хабаровский край 

Республика Саха (Якутия) 

Камчатский край 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

    ** Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности  первичных статистических данных 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ПО РЕГИОНАМ 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗА ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ 
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Врачи и работники медицинских организаций, имеющие высшее 

медицинское (фармацевтическое) образование 

Средний медицинский (фармацевтический) персонал 

Младший медицинский персонал Социальные работники 

 

81 998 

87 971 

98 465 

103 906 

112 675 

116 142 

163 449 

180 461 

189 456 

211 589 

260 868 

Забайкальский край 

Республика Бурятия 

Еврейская автономная область 

Амурская область 

Приморский край 

Хабаровский край 

Республика Саха (Якутия) 

Камчатский край 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

36 587 

44 990 

50 712 

52 873 

53 544 

56 241 

83 083 

84 034 

95 469 

107 710 

…** 

Забайкальский край 

Республика Бурятия 

Еврейская автономная область 

Хабаровский край 

Амурская область 

Приморский край 

Камчатский край 

Республика Саха (Якутия) 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

41 156 

46 074 

50 843 

55 331 

60 339 

60 857 

81 915 

97 264 

97 514 

112 567 

143 061 

Забайкальский край 

Республика Бурятия 

Еврейская автономная область 

Амурская область 

Приморский край 

Хабаровский край 

Республика Саха (Якутия) 

Камчатский край 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

40 102 

43 810 

45 621 

48 856 

51 113 

53 742 

74 798 

83 815 

84 128 

87 092 

128 166 

Забайкальский край 

Республика Бурятия 

Еврейская автономная область 

Амурская область 

Приморский край 

Хабаровский край 

Республика Саха (Якутия) 

Сахалинская область 

Камчатский край 

Магаданская область 

Чукотский автономный округ 

**Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности  первичных статистических данных 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ПО РЕГИОНАМ 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗА ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ 
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40 376 
44 383 46 273 47 774 49 282 51 582 

57 146 
52 409 

63 813 
70 589 

85 010 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023  
январь-

июнь 

48 280 51 883 54 040 54 438 56 384 60 680 
64 918 68 384 71 897 

79 270 

107 302 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 2022* 2023* 
январь-

июнь 

9 

Педагогические работники дошкольных образовательных учреждений 

 

Педагогические работники  образовательных учреждений 

общего образования 

 

 

Педагогические работники образовательных учреждений 

дополнительного образования детей 

 

 

Преподаватели и мастера произв. обучения образ. Учреждений 

начального и среднего проф. образования 

 

 

28 883 

44 087 49 660 50 315 55 641 
63 205 65 692 60 887 

75 257 80 676 

100 716 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023  
январь-

июнь 

* Без  учета выплат  за классное руководство  (кураторство) (5000р.).  

37 095 42 907 46 613 48 525 53 863 61 057 65 565 64 289 
73 145 

81 114 

113 206 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 2022* 2023* 
январь-

июнь 

ДИНАМИКА ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
ЗА  2013-2023 (январь-июнь) ГОДЫ, РУБЛЕЙ 
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Преподаватели образовательных учреждений 

высшего профессионального образования 

Педагогические работники образ., медиц. Организаций 

или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей 

 

Научные сотрудники Работники учреждений культуры 

 

51 596 58 130 60 577 63 325 71 103 

121 281 129 084 133 253 143 932 
155 482 

196 444 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023  
январь-

июнь 

49 540 
65 307 69 309 68 635 

81 259 

120 197 124 308 
107 783 

146 028 
155 584 

138 456 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
январь-

июнь 

26 303 
34 347 36 970 37 816 

49 932 

60 484 
64 499 63 134 

70 204 
77 093 

88 293 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
январь-

июнь 

46 162 47 869 52 708 52 286 58 130 60 798 64 643 
70 874 71 592 77 090 

88 283 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
январь-

июнь 

ДИНАМИКА ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
ЗА  2013-2023 (январь-июнь) ГОДЫ, РУБЛЕЙ 
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Врачи и работники медицинских организаций, имеющие высшее 

медицинское (фармацевтическое) образование 

Средний медицинский (фармацевтический) персонал 

Младший медицинский персонал Социальные работники 

58 256 
69 807 72 705 74 861 81 992 

120 290 126 236 
141 922 144 276 

154 764 163 449 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
январь-

июнь 

34 674 
38 599 39 810 40 550 43 557 

60 455 62 830 
72 405 73 161 

77 940 81 915 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
январь-

июнь 

23 306 26 103 25 779 26 493 
31 127 

60 669 62 210 

73 486 72 166 73 259 74 798 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
январь-

июнь 

23 879 
31 454 33 405 33 694 

45 808 

60 197 
64 079 

68 655 70 562 
76 600 84 034 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
январь-

июнь 

ДИНАМИКА ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
ЗА  2013-2023 (январь-июнь) ГОДЫ, РУБЛЕЙ 

 

 

 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА НАЕМНЫХ 
РАБОТНИКОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
ЗА 2015-2023 (январь-июнь) ГОДЫ*, РУБЛЕЙ 
 

 

 

 * Данные за 2015 г. сформированы в соответствии с Методикой расчета среднемесячной начисленной заработной 

платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячного дохода от трудовой деятельности), утвержденной приказом Росстата от 14 апреля 2016 года  

№ 188.  Данные  за 2016-2021гг. сформированы в соответствии  с Методикой расчета среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячного дохода от трудовой деятельности), утвержденной приказом Росстата от 14 апреля 2016 года № 

188, с изменениями, утвержденными приказом Росстата от 13 апреля 2017 года  № 239.  

Данные за январь-март 2023 года рассчитаны в соответствии с Методикой расчета квартальной оценки 

среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц (оценка среднемесячного дохода от  трудовой деятельности), утвержденной 

приказом Росстата от 9 ноября 2016 г.    № 173 .  
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48 955 
53 051 55 512 

61 474 64 437 67 569 
71 374 

76 918 
83 716 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
январь-

июнь 

за январь-июнь 2023 г.  

46 640 

50 385 

51 468 

53 401 

55 419 

56 079 

83 716 

90 110 

90 121 

105 008 

135 405 

Республика Бурятия 

Еврейская АО 

Забайкальский край 

Приморский край 

Амурская область 

Хабаровский край 

Республика Саха (Якутия) 

Камчатский край 

Сахалинская область 

Магаданская область 

Чукотский АО 


